新乡首创水务有限责任公司
新乡市城市供水水厂改造工程项目
竣工环境保护验收意见

2025年7月18日，新乡首创水务有限责任公司根据《新乡市城市供水水厂改造工程项目竣工环境保护验收监测报告》和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：新乡市金穗大道东段、文化路南段、西华大道与中同街交叉口
建设性质：改建
产品及规模：/
（二）建设过程及环保审批情况

《新乡首创水务有限责任公司新乡市城市供水水厂改造工程项目环境影响报告表》由新乡市环境保护科学设计研究院于2012年1月编制完成；2012年1月13日，新乡市环境保护局以新环监[2012]6号文对该项目环评报告表进行了批复。新乡市环境保护科学设计研究院于2014年4月编制了《新乡市中源水务有限责任公司新乡市城市供水水厂改造工程项目环评变更补充报告》，2014年5月4日，新乡市环境保护局以新环函便[2014]11号文对该项目变更报告进行了批复。该项目于2023年4月4日进行了孟营水厂的排污许可登记变更，登记编号：91410700793219669D001X；于2025年6月26日进行了新区水厂的排污许可登记变更，登记编号：91410700793219669D002X；于2023年3月14日进行了高村水厂的排污许可登记，登记编号：91410700793219669D003X。
（三）投资情况

项目实际总投资8665.67万元，实际环保投资1792万元，占实际总投资的20.2%。
（四）验收范围

本次验收范围对《新乡首创水务有限责任公司新乡市城市供水水厂改造工程项目》进行验收，包括主体工程及附属配套设施。
二、工程变动情况

项目实际建设情况中厂址位置、生产规模等方面均与环评及批复要求一致。与环评及批复不一致的地方有：

1、设备
①孟营水厂实际无预沉池，原环评错误描述了孟营水厂新增1套预沉池药剂投加系统，实际未建设预沉池药剂投加系统。

②实际建设过程中孟营水厂减少1座变频器室，高村水厂减少1座机修间及仓库，变动的单元均为辅助单元，不影响项目主体建设内容。
2、原辅材料
①原环评设计采用氯化亚铁和聚合铝铁作为絮凝剂，企业考虑氯化亚铁具有腐蚀性，且需要氧化预处理，聚合铝铁稳定性差、成本高等因素，实际建设过程中将絮凝剂更换成了具有高效絮凝作用且应用广泛的聚合氯化铝。絮凝剂种类发生变化，因此年用量发生变化；但变动前后原料功能一致，且未引入新的污染物；

②原环评设计采用液氯作为消毒剂，企业考虑项目厂区均位于人口密集区，而液氯属于剧毒化学品，运输储存需严格安全措施，泄漏可能引发事故，因此实际建设过程中采用安全性高、无毒无爆炸风险、运输储存简便的次氯酸钠替换液氯进行消毒，消毒剂种类变化，功能一致，且未引入新的污染物。
根据与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688号）进行对照，各变动内容均不影响产能，不增加产污，不属于重大变动。
三、环境保护设施建设情况
（1）噪声

本项目噪声源为风机、泵类等机械设备噪声，采取基础减振、隔音等措施。

（2）固废

本项目产生的污泥经污泥处理系统处理后，泥饼外运至建材厂综合利用。各固体废物全部得到妥善处理。
四、环境保护设施调试效果

根据《新乡首创水务有限责任公司新乡市城市供水水厂改造工程项目竣工环境保护验收监测报告》，验收检测期间，该项目正常生产，主体工程调试工况稳定、环境保护设施运行正常。检测结果表明：

1.噪声
本项目新区水厂、高村水厂、孟营水厂的各厂界昼间噪声值和夜间噪声值均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类标准昼间55dB（A）、夜间45dB（A）的限值要求。

2.固废
本项目不涉及固体废物治理设施的监测。
五、工程建设对环境的影响

本项目环境影响报告表审批决定中未涉及环境敏感保护目标的要求。

六、验收结论

根据该项目竣工环境保护验收监测报告及现场核查，该项目环保手续完备，执行了环境影响评价及三同时管理制度，落实了环评报告及其批复规定的各项环境污染防治措施。各项污染物能够实现达标排放或合理处置。

综上所述，新乡首创水务有限责任公司新乡市城市供水水厂改造工程项目不存在《建设项目竣工环境保护暂行办法》中所规定的验收不合格情形，符合建设项目竣工环境保护验收合格条件，验收合格。

七、后续要求

对各种污染防治措施加强管理，发现问题及时采取措施解决，确保污染治理设施能够长期稳定运行，做到污染物稳定达标排放。

八、验收人员信息

2

[image: image1.png]WL URIKEHRIHEA R & hRl Ak i TRSH

W THBRG RN A5 8%

EEX] "o # % /B =5 ¥
L B S HOKSHRAEL Wik B 2%
RNl WS HAKEARIAEAT it sm it
BREG | AETRUKRNARADRS A4 | S zm ;

% IR REA AL D 2up wL

225,47 A 18 A